
 

REGIONE PIEMONTE BU51 23/12/2021 
 

Codice A2001C 
D.D. 1 dicembre 2021, n. 314 
L.R. 11/2018. Sistema bibliotecario dell'Area Metropolitana di Torino. Contributo di Euro 
80.000,00 al Comune di Beinasco (TO) per l'organizzazione e la gestione delle attività relative 
alla circolazione libraria di sistema per l'anno 2022. Impegno di spesa di € 80.000,00. (cap. 
153650/2022).   
 

 

ATTO DD 314/A2001C/2021 DEL 01/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 11/2018. Sistema bibliotecario dell’Area Metropolitana di Torino. Contributo di 
Euro 80.000,00 al Comune di Beinasco (TO) per l’organizzazione e la gestione delle 
attività relative alla circolazione libraria di sistema per l’anno 2022. Impegno di 
spesa di € 80.000,00. (cap. 153650/2022). 
 
 

 
Premesso che 
la legge regionale n. 11 del 1.8.2018 (“Disposizioni coordinate in materia di cultura”), che ha 
abrogato la legge regionale n. 78/78, all’art. 22 comma 1 afferma che “…La Regione promuove, 
sostiene e coordina le reti e i sistemi bibliotecari, incentiva la cooperazione interistituzionale e le 
forma associate di gestione dei servizi fra le biblioteche…”; 
con D.G.R. n. 59-11775 del 16.2.2004 è stato istituito il Sistema Bibliotecario dell’Area 
Metropolitana di Torino (di seguito SBAM), che in seguito alla modifica operata con la D.G.R. 25-
5203 del 19.6.2017 è costituito da sei Aree di Cooperazione Territoriale a cui afferiscono le oltre 
settanta biblioteche del sistema e di cui sono “poli d’area” le biblioteche civiche di Beinasco, 
Collegno, Chieri, Chivasso, Moncalieri e la Biblioteca Fondazione di Esperienze di cultura 
metropolitana di Settimo Torinese; 
i criteri regionali in materia di sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi approvati con D.G.R. 31-
2398 del 9 novembre 2015 e attualmente vigenti ai sensi dell’art. 43, comma 2, della L.r. 11/2018, 
prevedono all’art. 18 che una biblioteca polo d’area possa farsi carico dell’organizzazione e 
gestione di attività che riguardino tutto il sistema e che a tali attività la Regione possa destinare 
apposite risorse; 
tra le attività caratterizzanti lo SBAM c’è il servizio di circolazione libraria che, tramite la tessera 
unica, permette agli utenti di gestire il prestito e la restituzione dei libri (prenotabili on-line 
attingendo al catalogo collettivo) appoggiandosi ad una qualsiasi delle sessantatre biblioteche del 
sistema che aderiscono al servizio; 
la gestione del servizio, che interessa un bacino di utenza di più di 800.000 abitanti, presuppone 
l’organizzazione di un centro unico di smistamento dotato di personale e mezzi per la preparazione 



 

e il trasporto dei libri ed è curata, su incarico della commissione tecnica dello SBAM, dal Comune 
di Beinasco. 
Presa visione della richiesta di contributo formulata alla Regione dal Comune di Beinasco (TO) per 
la gestione del servizio di circolazione libraria nell’anno 2022, come da prot. n. 3987 del 4/5/2021, 
da cui si evince che il costo complessivo del servizio preventivato ammonta a € 194.000,00. 
Considerato che tale costo è coperto dalle quote versate annualmente dai Comuni titolari delle 
biblioteche aderenti al servizio, dalle quote annuali delle biblioteche versate ai Poli d’Area per 
aderire allo SBAM e dal contributo regionale. 
Richiamati i sopra citati criteri regionali in materia di sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi 
(D.G.R. 31-2398 del 9 novembre 2015) che fanno esplicito riferimento alla circolazione libraria di 
sistema come uno degli strumenti fondamentali per il perseguimento delle finalità e degli obiettivi 
in capo ai sistemi bibliotecari: la promozione del libro e della lettura e soprattutto la facilitazione di 
accesso ai servizi bibliotecari da parte dei cittadini. 
Ritenuto opportuno procedere tempestivamente al sostegno della circolazione libraria dello SBAM 
anche per l’anno 2022, al fine di permettere un’adeguata organizzazione delle attività 
amministrative da cui dipende lo svolgimento del suddetto servizio, in misura tale da rendere 
possibile il mantenimento dei livelli qualitativi finora raggiunti, destinando a tale attività un 
contributo di € 80.000,00 mediante l’utilizzo del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 
Dato atto che l’impegno finanziario di cui al presente atto trova copertura finanziaria sul bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, cap. 153650/2022, missione 05, programma 02), annualità 2022. 
Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la dott.ssa 
Gabriella Serratrice, dirigente del Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed 
istituti culturali della Direzione Cultura e Commercio". 
Tutto ciò premesso e considerato 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. n. 11 del 1 agosto 2018 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• Legge regionale del 12 aprile 2021, n. 7 ("Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023. Legge di stabilità regionale 2021"); 



 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 ( "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"); 

• D.G.R. 1 - 3115 del 19/4/2021. Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 ("Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.); 

• D.G.R. n. 28 - 3386 del 14.6.2021 ("Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"); 

• D.G.R. 43 - 3529 del 9.7.2021 avente ad oggetto "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione."; 

• Legge Regionale n.21 del 29/07/2021 ("Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie"); 

• D.G.R. 52-3663 del 30.7.2021 ("Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione 
della Legge regionale 29 Luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie. Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023"); 

• Capitol n. 153650/2022 "Contributi a favore di enti pubblici per il sostegno alle reti e ai 
sistemi bibliotecari, agli archivi, ai centri di documentazione e alle biblioteche (L.R. 
11/2018, Tit. II, Capo II, Artt. 21, 22 e 25) - Trasf. amm. Loc.", missione 5 programma 2, i 
quali presentano la necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le finalità e i 
contenuti del presente provvedimento; 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di approvare, per le motivazioni, le finalità e i criteri indicati in premessa, l’assegnazione al 
Comune di Beinasco della somma complessiva di € 80.000,00 in qualità di Ente titolare della 
Biblioteca Polo della Act Ovest del Sistema bibliotecario dell’Area metropolitana di Torino 
(SBAM) e referente del Sistema per l’organizzazione del servizio di circolazione libraria, come 
contributo per l’organizzazione e la gestione delle attività relative al servizio stesso per l’anno 2022; 
- di impegnare € 80.000,00 a favore del Comune di Beinasco (TO) (CF 02042100012, Codice 
Beneficiario: 12706) sul capitolo 153650/2022 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di disporre che alla liquidazione del contributo assegnato con il presente provvedimento si proceda 
nel corso del 2022 in due quote: un acconto del 50%, successivamente all’invio della 
comunicazione di assegnazione e un saldo, del restante 50%, a seguito della presentazione, entro il 
30 novembre 2022, di una relazione sulle attività svolte e di un provvedimento amministrativo 
dell’organo competente che approva il rendiconto delle entrate e delle spese e lo dichiara attinente 
all’attività svolta e sostenuta dal contributo regionale. 
- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la dott.ssa Gabriella 
Serratrice, dirigente del Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti 
culturali della Direzione Cultura e Commercio". 
- di disporre, ai fini dell’efficacia, la pubblicazione della presente determinazione sul sito della 
Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 



 

Dati per Amministrazione trasparente: 
Oggetto: Assegnazione di contributo per l’organizzazione e la gestione del servizio di circolazione 
libraria dello SBAM per l’anno 2022; 
Beneficiario: Comune di Beinasco; 
Importo: € 80.000,00 
Modalità di individuazione del beneficiario: D.G.R. 59-11775 del 16.2.2004 e D.G.R. 31-2398 del 9 
novembre 2015. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


